
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1690 del 04/08/2022

  1 / 5

Determinazione Dirigenziale

N. 1690 del 04/08/2022

Classifica: 010.02.01 Anno 2022 (Proposta n° 3828/2022)

Oggetto SCHEDA PEG: 10220182-6 – DETERMINA A CONTRARRE ED 
AFFIDAMENTO CON ACCORDO QUADRO  SERVIZIO DELLA 
PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA DEI LAVORI 
DI MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE DELLE 
FERMATE DEL TPL SU GOMMA DELLA CITTÀ 
METROPOLITANA. CIG 9358249F5D

Ufficio Redattore DIPARTIMENTO TERRITORIALE 
Ufficio Responsabile Dipartimento Territoriale 
Riferimento PEG 62 
Centro di Costo . 
Resp. del Proc. ING. FRANCESCO MARGUTTI 
Dirigente/Titolare P.O. TOSI MARIA CECILIA 

BALBAR00

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

Il Dirigente

Premesso che:



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1690 del 04/08/2022

  2 / 5

-  questa Città metropolitana ha necessità di procedere alla messa in sicurezza di fermate 

del tpl ai sensi del Codice della Strada, previa progettazione degli interventi necessari;

- data l’impossibilità di avvalersi del personale interno all’ente, si è ritenuto di procedere 

all’affidamento della progettazione definitiva ed esecutiva dei lavori mediante stipula di un 

Accordo quadro con professionista esterno, della validità di diciotto mesi;

Dato atto che:

-  a tal proposito si è ritenuto di interpellare il concorrente posizionatosi al secondo e 

ultimo posto della graduatoria relativa alla procedura di gara aperta espletata 

recentemente per l’affidamento della PFTE della messa in sicurezza degli attraversamenti 

pedonali sulla viabilità di competenza della Città metropolitana;

- tale scelta è stata dettata sia da ragioni di economicità del procedimento atteso che per 

l’affidamento di cui sopra, di pressoché analogo contenuto a quello oggetto del presente 

atto, sono state presentate due sole offerte, sia dal fatto che l’operatore posizionatosi al 

secondo posto di detta graduatoria ha la competenza ed esperienza necessaria per svolgere 

il servizio di progettazione richiesto;

Dato atto dunque che con lettera di invito in data 27 luglio 2022 sulla piattaforma START 

Toscana l’Ing. Miniati Pierfrancesco Partita Iva 06227700488, già presentatori come 

mandatario di un costituendo RT,  è stato invitato a presentare la sua migliore offerta in 

ribasso sull’importo di euro 139.000, 00 al netto di Iva, per l’espletamento dei servizi di 

progettazione in oggetto, con le modalità indicate nel Capitolato speciale   prestazionale;

Visto dunque che l’ing. P. Miniati in data 2 agosto ha presentato la sua  offerta economica 

con ribasso percentuale del 17,27% sull’importo di Euro 139.000,00 e ha dichiarato di 

voler costituirsi in RTI con l’ Ing. Francesco Barlafante Cf. BRL FNC79A28I046U e lo 

Studio Tecnico Geologico STG di Innocenti pellegrino C.F. NNCPLG 52M24H222W, 

specificando le prestazioni e le quote percentuali di esecuzione di ciascuno  e che assume il 

ruolo di mandatario del RTI;

Considerata congrua l’offerta presentata e ritenuto di poter procedere all’aggiudicazione 

dell’accordo quadro al costituendo RT;

Visto il D. Lgs. 50/2016 ed in particolare:



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1690 del 04/08/2022

  3 / 5

- l’art. 32 comma 2 che dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte”;

Verificato che, per la natura intellettuale della prestazione, non esistono rischi di 

interferenza nell’ambito lavorativo e ritenuto quindi non necessaria la predisposizione del 

DUVRI prevista dall’art. 26 del D. Lgs. 9/04/2008, n. 81, recante norme in materia di 

tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro e la conseguente previsione di costi 

relativi alla sicurezza sul lavoro;

Visto l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, il quale nel disciplinare la 

determinazione a contrattare dispone che la stipulazione dei contratti deve essere 

preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa, che 

indichi il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto, la forma, le clausole 

ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che sono alla base;

Dato atto quindi che :

- oggetto del contratto è l’affidamento dei servizi di progettazione definitiva ed esecutiva 

degli interventi di messa in sicurezza, ai sensi del Codice della strada, delle fermate del 

servizio di tpl;

- forma: scrittura privata

-clausole essenziali: quelle del capitolato speciale d’appalto e del disciplinare di gara

-modalità scelta dei contraenti: affidamento diretto;

Dato atto che è stato avviato il controllo circa il possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del 

D.Lgs. n. 50/2016 da parte dei componenti il RTI mediante:

-consultazione della Banca Dati ANAC da cui non risultano annotazioni a carico dei 

professionisti in data 4/08/2022

-acquisizione certificato di regolarità contributiva prot. 118526 CRCPA, prot. Inarcassa 

1216653.02-08-2022 e prot. Inarcassa 1216644.02-08-2022;

- richiesta di certificato di regolarità fiscale presso l’Agenzia delle Entrate di Firenze prot. 

N.    34495/2022   e di Pisa prot. N. 34494/2022

-richiesta di  certificato generale del casellario giudiziale per i tre professionisti come da 

nota prot 34992/2022;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1690 del 04/08/2022

  4 / 5

Ritenuto dunque nelle more dell’esito dei controlli avviati e sulla base di quanto già 

accertato e dichiarato dai professionisti ai sensi del D.P.R. 445/2000 di poter procedere 

all’aggiudicazione dei servizio di progettazione in oggetto per un corrispettivo di Euro 

139.000,00 al netto di Cnpaia e iva 22%;

Considerata la durata del contratto prevista dal capitolato e che dunque la prestazione 

professionale si dovrà concludere in diciotto mesi, salvo che l’importo contrattuale non 

venga esaurito prima di tale scadenza;

Dato atto che per il corrente esercizio 2022 le risorse finanziarie necessarie trovano 

capienza sul capitolo 20888 che saranno impegnate con l’emissione degli ODS ovvero dei 

contratti attuativi  dell’accordo quadro;

Visto il   testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con d.lgs. 18 

agosto 2000 n. 267;

- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50;

- il D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104;

- la Legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive modifiche;

- il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 2007 nelle parti ancora in vigore;

Attesa la propria competenza come da  decreto del Sindaco metropolitano  n. 21/2017;

DETERMINA

1. Di adottare la presente determinazione a contrarre ai sensi del combinato disposto 

dell’art. 192 del T.U. Ordinamento Enti locali emanato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 

dell’ art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii,  e dunque di affidare mediante 

accordo quadro  il servizio di  progettazioni definitive ed esecutive degli interventi 

necessari per la messa in sicurezza delle fermate del tpl al costituendo RTI tra l’Ing. Miniati 

Pierfrancesco Partita Iva 06227700488, CF MNTPFR79B27I324F CON STUDIO IN VIA f. 

Pecori Giraldi 26 cap 50032 Borgo San Lorenzo mandatario e Ing. Francesco Barlafante Cf. 

BRL FNC79A28I046U e lo Studio Tecnico Geologico STG di Innocenti Pellegrino C.F. 

NNCPLG 52M24H222W, mandanti.

2. Di dare atto che il suddetto RTI ha offerto un ribasso del 17,26% sull’importo di Euro 

139.000,00 ribasso che sarà applicato agli importi dei singoli ODS fino a concorrenza 

dell’importo totale di Euro 139.000,00 al netto di cnpaia e iva 22%.

3. Di procedere con scrittura privata alla sottoscrizione dell’Accordo quadro.



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1690 del 04/08/2022

  5 / 5

4. Di dare atto che il Codice identificativo di gara è il seguente: 9358249F5D

5. Di dare atto che ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 e dell’art. 31 D. Lgs. n. 

50/2016, svolgerà le funzioni di Responsabile Unico del procedimento l’ing. Francesco 

Margutti, funzionario di questa Direzione

6. Di dare atto che con successivo provvedimento sarà impegnato il contributo ANAC 

previsto per la stazione appaltante pari a euro 30.00.

7. Di inoltrare il presente atto alla Direzione Servizi Finanziari e all'Ufficio Atti per la 

relativa pubblicazione e raccolta.

Verso il presente Atto, chiunque abbia interesse può proporre ricorso al Tribunale 

Amministrativo Regionale della Toscana con le modalità di cui all'art. 120 del D. Lgs. 

02/07/2010, n. 104, così come modificato dall'art. 204 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.

 

Firenze, 04/08/2022   

 IL DIRIGENTE  

 MARIA CECILIA TOSI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


